Considera-se ocorrido o fato gerador em 1º de 

janeiro do ano a que corresponda o lançamento. 

§2º. O valor do IPTU lançado no exercício  poderá ser 

parcelado em até 3 (três )prestações mensais e iguais, 

não podendo qualquer parcela ser inferior a 155% (cento 

e cinquenta e cinco por cento ) da unidade fiscal 

vigente no município de Cruzília - MG. 

Seção - III 

DA APURAÇÃO DO VALOR VENAL DO IMÓVEL 

Art.53.Na apuração do valor venal  dos  imóveis, o   

Executivo  Municipal nomeará a Comissão Municipal de 

Valores que fixará os valores do metro quadrado dos

[...]

do sujeito passivo, com base nos dados constantes do 

cadastro imobiliário do Município. 

Art.137.A Contribuição será arrecadada em parcelas 

fixadas no Edital. 

§ 1º.Nenhuma parcela da Contribuição de Melhoria poderá 

ser inferior ao valor de 155% (cento e cinquenta e 

cinco por cento) da Unidade Fiscal vigente no 

município. 

§ 2º.O Município poderá reduzir o número de prestações 

mensais, quando a aplicação do parágrafo anterior 

determinar prestação mensal de valor inferior ao mínimo 

nele estabelecido. 

Art.138.Para os fins de quitação antecipada da